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              PROIECTUL DE HOTĂRÂRE Nr. 3284 DIN 21.12.2023   
privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere şi a penalităților aferente 
obligațiilor bugetare, constând in impozite și taxe locale, redevențe, chirii şi alte obligatii de 
plată datorate bugetului local de către porsoane fizice şi persoane juridice care au calitatea 
de contribuabili la bugetul local al  Comunei Dolhesti. 

Consiliul local al Comunei Dolhesti;  

Având in vedere:  
referatul de aprobare prezentat de consilierul local Vieru Napoleon , 
raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, impozite şi taxe nr.  
- raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local;  
prevederile art. 22 şi art. 185 alin. (1) lit.,,b" din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
Fiscală cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. 9, punctul 3 din Carta europeană a autonomiei locale adoptată la Strasbourg in 
15.11. 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;  
- prevederile art. 16 alin. 2), art. 20 alin. (1) lit.,,b" si art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finantele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
- titlul IX din Legea nr. 227/2015 Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare; H.G. 
nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal;  
 
În temeiul prevederilor art. 129, alin. (4) lit."c", art. 139 alin.(3) lit."c" şi ale art. 196 alin 1) lit.,,a" 
din Ordonanţa de Urgență a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile 
si completarile ulterioare.  
 
PROPUNE 

Art.1. Se aprobă scutirea de la plata majorărilor de întârziere şi a penalităților aferente obligațiilor 
bugetare, constând în impozite şi taxe locale, redevențe, chirii şi alte obligatii de plată datorate 
bugetului local de către persoane fizice şi persoane juridice care au calitatea de contribuabili la 
bugetul local al Com. Dolhesti, pentru toate debitele ce se vor achita integral până la data de 30 
decembrie 2024.  
Art. 2. Se aprobă procedura de acordare a scutirii de la plata majorărilor de întârziere şi a 
penalităților aferente obligațiilor bugetare, constând în impozite și taxe locale, redevențe, chirii şi 
alte obligatii de plată datorate bugetului local de către persoane fizice şi persoane juridice care au 
calitatea de contribuabili la bugetul local al Com. Dolhesti, conform anexei care face parte 



integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Com. Dolhesti si 
compartimentul financiar-contabil/ impozite şi taxe.  
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Iasi Compartimentului financiar-
contabil si se afisaza pe site-ul Instituției.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa consiliului local din data de 25.01.2024 şi votată după 
cum urmează:  
 
Cosilieri prezenti  
Voturi petru  
Abtineri 
Voturi impotriva 
 
 

INIȚIATOR, 

CONSILIER LOCAL, 

VIERU NAPOLEON VASILE 
 
VIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  

PENTRU SECRETAR GENERAL Colta Liliana 
 
  



ANEXA LA PROIECTUL DE HOTARARE A CONSILIUI LOCAL  

Nr. 3284 DIN 21.12.2023 

PROCEDURA  

privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere şi a penalităților aferente 
obligațiilor bugetare, constând, în impozite şi taxe locale, redevențe, chirii şi alte obligatii de 
plată datorate bugetului local de către persoane fizice şi persoane juridice care au calitatea 
de contribuabili la bugetul local al Comunei Dolhesti 

DISPOZIȚII GENERALE  
(1) Prezenta procedură se aplică persoanelor fizice şi persoanelor juridice care, la data adoptării 
prezentei hotărâri, datorează majorări de întârziere şi penalități aferente obligațiilor bugetare, 
respectiv impozitelor şi taxelor locale, redevențelor, chiriilor şi altor obligații restante la plată, 
datorate bugetului local al Com. Dolhesti, calculate in limita termenului de prescripție prevăzut de 
actele normative in vigoare.  
(2) Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ teritorială a Comunei Dolhesti şi intră in 
vigoare la data aprobării prin hotărâre a Consiliului Local.  

OBIECTIVUL ŞI SCOPUL PROCEDURII  
Scopul procedurii este reprezentat de atragerea de venituri cu celeritate la bugetul local, prin 
acordarea scutirii la plata majorărilor de intârziere generate de neachitarea de către persoanele 
fizice a obligațiilor de plată la bugetul local, conform prevederilor art. 185, alin(1) litera(b) din 
Legea nr.207/2015 privind Codul de Procedură Fiscala cu modificările si completările ulterioare.  

DURATA APLICĂRII PROCEDURII  

Prezenta procedură se adresează contribuabililor persoane fizice şi juridice şi se aplică de la data 
adoptării Hotărârii Consiliului Local al Com. Dolhesti până la data de 30 decembrie 2024.  

CONDIȚII DE ELIGIBILITATE A PROCEDURII  

Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedură sunt cele prevăzute de art. 185 alin. (1) din 
Legea 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, reprezentând scutiri de majorări de întârziere.  
 
Scutirea se aplică in cotă de 100% a majorărilor de întârziere aferente obligațiilor fiscale stinse în 
totalitate pâna la data intrarii in vigoare a prezenti . Pot beneficia de scutirile prevăzute în prezenta 
procedură persoanele fizice şi persoanele juridice care îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii:  

a) sting integral, până la data de 30.12.2024, obligațiile fiscale constând in impozite și taxe locale, 
restante la data aprobarii prezenti hotarari sau au fost stinse integral pâna la data intrării în vigoare 
a prezentei proceduri.  
b) )dacă o persoanaă fizică sau juridică are mai multe tipuri de obligații către bugetul local al Com. 



Dolhesti şi face plata integrală numai pentru un anumit impozit sau taxă, prezenta procedură de 
scutire se va aplica în mod corespunzător numai pentru majorările aferente respectivului impozit 
/taxă locală datorată.  

MODALITĂȚI DE IMPLEMENTARE A PROCEDURII  

Pentru a beneficia de scutire, solicitanții vor depune la registratura primăriei pâna la data de 
30.12.2024, inclusiv, cererea pentru acordarea scutirilor solicitate, însoțită de o copie a actului de 
identitate precum şi dovada achitării obligațiilor principale pentru care solicită scutirea.  
Cererea va fi analizată de către compartimentul financiar contabil/impozite și taxe locale în termen 
de 10 zile de la data înregistrării şi se va întocmi un referat care va fi supus spre aprobare către 
primarul Com. Dolhesti, fără a fi necesară adoptarea unei hotărâri a consiliului local în acest sens.  
Operarea efectivă a facilităților pentru care sunt îndeplinite condițiile prevăzute în prezenta 
procedură se va efectua în urma aplicării rezoluției primarului Com. Dolhesti.  
 
În cazul în care persoana fizică sau juridică nu este eligibilă raportat la condițiile prezentei 
proceduri, compartimentul financiar contabil/impozite și taxe locale va comunica în scris 
solicitantului motivul pentru care nu sunt aplicabile scutirile solicitate.  
   


